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2022-2023 учебный год. 



Раздел 1. Общие положения. 

Учебный план МБОУ «Малоимышская СОШ» определяет объём учебной нагрузки обучающихся, 

состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания 

образования по учебным предметам. 

Нормативная база реализации учебного плана основного общего образования обеспечивается 

следующими документами: 

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации". 

-Государственной программой Российской Федерации «Развитие образования» на 2018-2025 гг., 

утвержденной постановлением Правительства РФ № 1642 от 26.12.2017 г. (с изменениями на 

04.04.2020г.) 

-Государственной программой Красноярского края «Развитие образования» (с изменениями на 

14.04.2020 г) 

-Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования 

(утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 

г. № 1897). 

- Примерной основной образовательной программой основного общего образования (одобрена 

Федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию. Протокол заседания от 

8 апреля 2015 г. № 1/15 в редакции от 04.02.2020 г) 

- Приказом Минпросвещения России от 28 декабря 2018 г. № 345 «Об утверждении федерального 

перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 

образования»( в ред. Приказов Минпросвещения России от 08.05.2019 г. № 233 и от 22.11.2019 г. № 

632) 

- Приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 N 1577 "О внесении изменений в федеральный 

государственный образовательный стандарт основного общего образования», утвержденный 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1897; 

-Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 

года № 1015 (с изменениями и дополнениями); 

- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 

«Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях». 

- Инструктивно-методическими письмами Департамента общего образования Минобрнауки 

России: 

- О введении федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (от 

19.04.2011 № 03255); 

-Письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20 июня 2018 г. N 05-192 

«О вопросах изучения родных языков из числа языков народов РФ»; 

-Письмом министерства образования Красноярского края «О направлении рекомендаций по 

введению обязательных учебных предметов в 2020-2021 учебном году № 75-3433 от 02.04.2019 г 

(родной язык, родная литература, второй иностранный язык, история) 

- Письмами Минобрнауки России от 25 мая 2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей 

ОРКСЭ и ОДНКНР», от 01.09.2016 г № 08-1803; от 19.01.2018 г 08-96; 

- Письмом Министерства образования и науки РФ от 9 октября 2017 г. № ТС-945/08 «О реализации 

прав граждан на получение образования на родном языке». 

 

- Уставом образовательной организации МБОУ «Малоимышская СОШ»; 



- Программой развития   МБОУ «Малоимышская СОШ» (пр.№ 239 от 31.08.2020 г.) на 2020 – 2025 г; 

- Основной образовательной программой основного общего образования МБОУ «Малоимышская 

СОШ» 

 
 

Структура плана 

Содержание и структура учебного плана соответствуют Примерной основной образовательной 

программе основного общего образования, одобренной решением федерального учебно- 

методического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15 в редакции 

от 04.02.2020 г)  и Основной образовательной программе основного общего МБОУ «Малоимышская 

СОШ» . 

На основании письма министерства образования Красноярского края № 75-3433 от 02.04.2019 г 

«О направлении методических рекомендаций по введению обязательных учебных предметов в 2019- 

2020 учебном году» : 

-учебные предметы «Родной язык» и «Родная литература» введены в обязательную часть учебного 

плана (предметная область «Родной язык и родная литература») за счет часов части учебного плана, 

формируемой участниками образовательных отношений по 0,5 часа в неделю (17 /18 часов в год). 

Таким образом, за 5-летний срок обучения общий объем должен составлять не менее 85 часов по 

каждому из данных учебных предметов. 

-Учебный предмет «Второй иностранный язык» будет изучаться в 2022-2023 учебном году в 6,7,8 

классах. При 6-дневной учебной неделе на изучение 2-го иностранного языка отводится 2 часа в 

неделю в обязательной части учебного плана. 

-Содержание учебного материала по истории разделено на два отдельных курса «История России» и 

«Всеобщая история». В 5-м классе изучается только «Всеобщая история». В 6-9-х классах изучаются 

два отдельных курса «История России» и «Всеобщая история» в рамках предмета «История». 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет 

время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и 

особенностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива 

образовательной организации. 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает: 

- учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся, в том числе 

этнокультурные. 

В МБОУ «Малоимышская СОШ» часть, формируемая участниками образовательных отношений в 

соответствии с выбором родителей и обучающихся (на уровне основного общего образования) в 2022-

2023 учебном году представлена следующими курсами: 

Курс «Зеленая лаборатория» – способствует становлению индивидуальной образовательной 

траектории учащихся 6, 7, 8 класса через включение в учебно-исследовательскую и проектную 

деятельность естественно-научной направленности с использованием оборудования «Точка Роста». 

Направлен на развитие потенциала одаренных учащихся. Целью курса является более глубокое и 

осмысленное усвоение практической составляющей школьного курса биологии. Курс формирует 

систему научных знаний о живой природе, закономерностях ее развития, начальные 

систематизированные представления о биологических объектах, основы экологической грамотности. 

Обучающиеся осваивают приемы выращивания и размножения растений в домашних условиях и 

ухода за ними. 

Курс «Основы робототехники» направлен на реализацию плана работы школьного центра 

образования «Точка роста», реализуется для обучающихся 6,7 классов. Курс «Основы 

программирования»- для обучающихся 8 класса. 

Курс «ОДНКНР» введен в соответствии с письмом Департамента государственной политики в 

сфере общего образования Минобрнауки России от 25 мая 2015 года № 75-05456 «Об изучении 

предметных областей «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно- 

нравственной культуры народов России» и является логическим продолжением учебного предмета 

«Основы религиозных культур и светской этики» начальной школы. Курс развивает общую культуру 

школьника, формирует гражданскую идентичность, осознание своей принадлежности к народу, 

национальности, общности. Исходя из этого, главной особенностью этого курса является 

представление культурообразующего содержания духовно-нравственного воспитания. Содержание 

курса «ОДНКНР» в 2022-2023 уч. году будет изучаться модульно, в рамках предметов 



«Обществознание», «История». 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами проводится 3 урока 

физической культуры в неделю, предусмотренных в объеме максимально допустимой недельной 

нагрузки. 

В 6,7,8 классах занятия по технологии проводятся совместно (девочки и мальчики) в соответствии с 

УМК Казакевича В.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Таблица № 1. Учебный план.  6, 7, 8 классы (недельный) 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Классы 

Количество часов в неделю 

VI 
2022- 

2023уч.г. 

VII 
2022- 
2023уч.г 

VIII 
2022-

2023уч.

г. 

IX 
перспек 

тивно 

Всего за 5лет 
обучения 

Обязательная часть  

 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 4 3 3 21 

Литература 
3 2 2 3 13 

Родной язык и 

родная литература 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 2,5 

Иностранный язык Иностранный 
язык(английский) 

3 3 3 3 15 

 Второй 
иностранный язык 
(немецкий) 

 

2 
 

2 
 

2 
 

2 
 

10 

Математика и 

информатика 

Математика 5    10 

Алгебра  3 3 3 9 

Геометрия  2 2 2 6 

Информатика  1 1 1 3 

Общественно- 

научные предметы 

История 2 2 2 3 11 

Обществознание 1 1 1 1 4 

География 1 2 2 2 8 

Естественно- 

научные предметы 

Физика  2 2 3 7 

Химия   2 2 4 

Биология 1 1 2 2 7 

Искусство Музыка 1 1 1  4 

Изобразительное 
искусство 

 

1 
 

1 
 

1 
  

4 

Технология Технология 2 2 2 1 7 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

   
 

1 

 
 

1 

 
 

2 

Физическая 
культура 

 

3 
 

3 
 

3 
 

3 
 

15 

Итого 32 33 35 35 165 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

 
1 

 
2 

 
1 

 
1 

 

7 

«Зеленая лаборатория» 0,5 1 0,5 0,5 3,5 

«Основы робототехники» 0,5 1   2,5 

«Основы программирования»   0,5 0,5 1 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

 

33 
 

35 
 

36 
 

36 
 

172 



Таблица №2. Учебный план  6,7,8 классы (годовой). 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 
 

Классы 

Количество часов в неделю Всего 
за 5 лет 
обучения 

Формы 

промежуточ 

ной 

аттестации 
VI 
2022- 
2023уч.г 

. 

VII 
2022- 
2023уч.г 

 

V III 
2022-

2023 

уч.г 

IX 
перспе ктивно 

  Обязательная часть Обязательная 

часть 

Русский 

язык и 

литература 

Русский язык 
210 140 105 102 

732 Контрольная 
работа 

Литература 105 70 70 102 452 Тест 

Родной язык 

и родная 

литература 

Родной язык 17 17 17 17 85 Контрольная 
работа 

Родная 
литература 

 

17 
 

17 
 

17 
 

17 
85 Тест 

 

 

Иностранны 

й язык 

Иностранный 

язык 

(английский) 

105 105 105 102 522 
Контрольная 
работа  

 

Второй 

иностранный 

язык(немецк

ий) 

 
 

70 

 
 

70 

 
 

70 

 
 

68 

348 Контрольная 

работа 

Математика 

и 

информатик 

а 

Математика  

175 
    

350 

 

 

Контрольная 
работа 

Алгебра   
 

105 

 
 

105 

 
 

102 

 

312 
 

 

Контрольная 

работа 

Геометрия  70 70 68 208 Контрольная 

работа 
Информатика  35 35 34 104 Контрольная 

работа 

Общественн 

о-научные 

предметы 

История 70 70 70 102  

382 
 

 

Контрольная 
работа 

Обществозна 

ние 
 

35 

 
35 

 
35 

 
34 

139 Контрольная 
работа 

География 35 70 70 68 243 Контрольная 
работа 

Естественно 

-научные 

предметы 

Физика   

70 

 

70 
 

102 
 

242 
 

 

Контрольная 
работа 

Химия   70 68 138 Контрольная 
работа 

Биология 35 35 70 68 243 Контрольная 
работа 

Искусство Музыка 35 35 35 - 140 Творческая 
работа 

Изобразитель 
ное искусство 

 

35 
 

35 
 

35 
 

- 
140 Творческая 

работа 



Технология Технология  

70 
 

70 
 

70 
 

34 
314 Защита 

гр./инд. пр. 

Физическая 

культура и 

Основы 
безопасност 
и 

жизнедеятел 

ьности 

ОБЖ   35 34 69 Контрольная 
работа 

Физическая 

культура 
 
 

105 

 
 

105 

 
 

105 

 
 

102 

522 Сдача 
контрольных 
нормативов 

Итого 

 

 

 

1120 
 

1155 
 

1225 
 

1190 
5809  

Часть, формируемая 

участниками 

образовательных отношений 

 

 
 

 

 
35 

 

 
70 

 

 
35 

 

 
34 

 

 
175 

 

«Зеленая лаборатория»  

 

 

17 35 17 17  

121 
Защита 
гр./индивиду 
ального 
проекта «Основы робототехники» 18 35   88 

«Основы 

программирования» 

  18 17 35 

Максимально допустимая 

недельная нагрузка 

 

1155 

 

1255 

 

1260 

 

1224 

5984  



 

 

Режим работы ОУ. 
 

Режим работы школы осуществляется по 6-дневной учебной неделе, продолжительность учебного 

года для 6-8 классов составляет 34учебных недели. Продолжительность урока составляет 45 минут. 

Продолжительность перемен – 10 минут, большие перемены после 3 и 4 урока по 20 минут. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет для 6- 8 класса 30 календарных дней, 

летом — не менее 8 недель. 

- по решению образовательной организации в соответствии с СП 2.4.3648-20 устанавливается 

шестидневная учебная неделя с максимальной нагрузкой в 6 классе-33 часа, в 7 классе -35 часов, в 8 

классе -36 часов. 

- домашние задания даются обучающимся с учетом возможности их выполнения в следующих 

пределах: в 6 -8 классе - до 2,5 часов. 

Между началом курсов и последним уроком обязательных занятий организуется перерыв 

продолжительностью 45 минут. 

 

Сроки промежуточной аттестация определены календарным учебным графиком. Регулируются 

вопросы промежуточной аттестации статьей 58 Закона об образовании РФ. Промежуточная аттестация 

закреплена правовым актом образовательной организации МБОУ «Малоимышская СОШ» -

«Положением о промежуточной аттестации» 


