УТВЕРЖДЕНО:
директор муниципального
бюджетного общеобразовательного
учреждения
«Малоимышская средняя
общеобразовательная школа»
Помогаев М.А
Пр. № 158 от 06.06. 2022 г.

Учебный план муниципального бюджетного муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Малоимышская средняя общеобразовательная школа» Основное общее образование. 6, 7, 8 классы.

2022-2023 учебный год.

Раздел 1. Общие положения.

Учебный план МБОУ «Малоимышская СОШ» определяет объём учебной нагрузки обучающихся, состав учебных предметов, распределяет учебное время, отводимое на освоение содержания образования по учебным предметам.

Нормативная база реализации учебного плана основного общего образования обеспечивается следующими документами:

- Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
- -Государственной программой Российской Федерации «Развитие образования» на 2018-2025 гг., утвержденной постановлением Правительства РФ № 1642 от 26.12.2017 г. (с изменениями на 04.04.2020г.)
- -Государственной программой Красноярского края «Развитие образования» (с изменениями на 14.04.2020 г)
- -Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования (утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. № 1897).
- Примерной основной образовательной программой основного общего образования (одобрена Федеральным учебно-методическим объединением по общему образованию. Протокол заседания от 8 апреля 2015 г. № 1/15 в редакции от 04.02.2020 г)
- Приказом Минпросвещения России от 28 декабря 2018 г. № 345 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования» (в ред. Приказов Минпросвещения России от 08.05.2019 г. № 233 и от 22.11.2019 г. № 632)
- Приказом Минобрнауки России от 31.12.2015 N 1577 "О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования», утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 г. N 1897;
- -Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 года № 1015 (с изменениями и дополнениями);
- Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28
- «Об утверждении СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях».
- Инструктивно-методическими письмами Департамента общего образования Минобрнауки России:
- О введении федеральных государственных образовательных стандартов общего образования (от 19.04.2011 № 03255);
- -Письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 20 июня 2018 г. N 05-192 «О вопросах изучения родных языков из числа языков народов РФ»;
- -Письмом министерства образования Красноярского края «О направлении рекомендаций по введению обязательных учебных предметов в 2020-2021 учебном году № 75-3433 от 02.04.2019 г (родной язык, родная литература, второй иностранный язык, история)
- Письмами Минобрнауки России от 25 мая 2015 г. № 08-761 «Об изучении предметных областей ОРКСЭ и ОДНКНР», от 01.09.2016 г № 08-1803; от 19.01.2018 г 08-96;
- Письмом Министерства образования и науки РФ от 9 октября 2017 г. № ТС-945/08 «О реализации прав граждан на получение образования на родном языке».
- Уставом образовательной организации МБОУ «Малоимышская СОШ»;

- Программой развития МБОУ «Малоимышская СОШ» (пр.№ 239 от 31.08.2020 г.) на 2020 2025 г;
- Основной образовательной программой основного общего образования МБОУ «Малоимышская СОШ»

Структура плана

Содержание и структура учебного плана соответствуют Примерной основной образовательной программе основного общего образования, одобренной решением федерального учебнометодического объединения по общему образованию (протокол от 8 апреля 2015 г. № 1/15 в редакции от 04.02.2020 г) и Основной образовательной программе основного общего МБОУ «Малоимышская СОШ».

На основании письма министерства образования Красноярского края № 75-3433 от 02.04.2019 г «О направлении методических рекомендаций по введению обязательных учебных предметов в 2019-2020 учебном году» :

- -учебные предметы «Родной язык» и «Родная литература» введены в обязательную часть учебного плана (предметная область «Родной язык и родная литература») за счет часов части учебного плана, формируемой участниками образовательных отношений по 0,5 часа в неделю (17 /18 часов в год). Таким образом, за 5-летний срок обучения общий объем должен составлять не менее 85 часов по каждому из данных учебных предметов.
- -Учебный предмет «Второй иностранный язык» будет изучаться в 2022-2023 учебном году в 6,7,8 классах. При 6-дневной учебной неделе на изучение 2-го иностранного языка отводится 2 часа в неделю в обязательной части учебного плана.
- -Содержание учебного материала по истории разделено на два отдельных курса «История России» и «Всеобщая история». В 5-м классе изучается только «Всеобщая история». В 6-9-х классах изучаются два отдельных курса «История России» и «Всеобщая история» в рамках предмета «История».

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, определяет время, отводимое на изучение содержания образования, обеспечивающего реализацию интересов и особенностей обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогического коллектива образовательной организации.

- В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся часть учебного плана, формируемая участниками образовательных отношений, предусматривает:
- учебные занятия, обеспечивающие различные интересы обучающихся, в том числе этнокультурные.

В МБОУ «Малоимышская СОШ» часть, формируемая участниками образовательных отношенийв соответствии с выбором родителей и обучающихся (на уровне основного общего образования) в 2022-2023 учебном году представлена следующими курсами:

Курс «Зеленая лаборатория» — способствует становлению индивидуальной образовательной траектории учащихся 6, 7, 8 класса через включение в учебно-исследовательскую и проектную деятельность естественно-научной направленности с использованием оборудования «Точка Роста». Направлен на развитие потенциала одаренных учащихся. Целью курса является более глубокое и осмысленное усвоение практической составляющей школьного курса биологии. Курс формирует систему научных знаний о живой природе, закономерностях ее развития, начальные систематизированные представления о биологических объектах, основы экологической грамотности. Обучающиеся осваивают приемы выращивания и размножения растений в домашних условиях и ухода за ними.

Курс «Основы робототехники» направлен на реализацию плана работы школьного центра образования «Точка роста», реализуется для обучающихся 6,7 классов. **Курс «Основы программирования»-** для обучающихся 8 класса.

Курс «ОДНКНР» введен в соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере общего образования Минобрнауки России от 25 мая 2015 года № 75-05456 «Об изучении предметных областей «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовнонравственной культуры народов России» и является логическим продолжением учебного предмета «Основы религиозных культур и светской этики» начальной школы. Курс развивает общую культуру школьника, формирует гражданскую идентичность, осознание своей принадлежности к народу, национальности, общности. Исходя из этого, главной особенностью этого курса является представление культурообразующего содержания духовно-нравственного воспитания. Содержание курса «ОДНКНР» в 2022-2023 уч. году будет изучаться модульно, в рамках предметов

«Обществознание», «История».

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами проводится 3 урока физической культуры в неделю, предусмотренных в объеме максимально допустимой недельной нагрузки.

В 6,7,8 классах занятия по технологии проводятся совместно (девочки и мальчики) в соответствии с УМК Казакевича В.В.

Таблица № 1. Учебный план. 6, 7, 8 классы (недельный)

Учебные	Количество часов в неделю				
предметы Классы		VII 2022- 2023уч.г	VIII 2022- 2023уч. г.	IX перспек тивно	Всего за 5лет обучения
ьная часть					
Русский язык Питература			3	3	21
Литература	3	2	2	3	13
Родной язык	0,5	0,5	0,5	0,5	2,5
Родная литература	0,5	0,5	0,5	0,5	2,5 15
Иностранный язык(английский)	3	3	3	3	15
Второй иностранный язык (немецкий)	2	2	2	2	10
Математика	5				10
1		3			9
<u> </u>		2	2	2	6
Информатика		1	1	1	3
История	2	2	2	3	11
Обществознание	1	1	1	1	4
География	1	2	2	2	8
Физика		2	2	3	7
Химия			2	2	4
Биология	1	1	2	2	7
Музыка	1	1	1		4
Изобразительное искусство	1	1	1		4
Технология	2	2	2	1	7
Основы					
тытура и Основы безопасности жизнедеятельности			1	1	2
Физическая					
культура	3	3	3	3	15
Итого			35	35	165
Часть, формируемая участниками					
образовательных отношений			1	1	7
«Зеленая лаборатория»			0,5	0,5	3,5
«Основы робототехники»					2,5
«Основы программирования»			0,5	0,5	1
стимая недельная	33	35	36	36	172
	предметы Классы вная часть Русский язык Литература Родной язык Родная литература Иностранный язык (английский) Второй иностранный язык (немецкий) Математика Алгебра Геометрия Информатика История Обществознание География Физика Химия Биология Музыка Изобразительное искусство Технология Основы безопасности жизнедеятельности Физическая культура я участниками пношений яхымим пношений яхымим прования»	Предметы Классы	Предметы Классы	Предметы Классы	Предметы Классы

Таблица №2. Учебный план 6,7,8 классы (годовой).

Предметные области	Учебные предметы	Количество часов в неделю				Всего за 5 лет	Формы промежуточ
	Классы	VI 2022- 2023уч.г	VII 2022- 2023уч.г	V III 2022- 2023 уч.г	IX перспективно	обучения	
Обязательна	я часть	•	1		1	1	Обязательная часть
Русский язык и	Русский язык	210	140	105	102	732	Контрольная работа
литература	Литература	105	70	70	102	452	Тест
Родной язык и родная литература	Родной язык	17	17	17	17	85	Контрольная работа
	Родная литература	17	17	17	17	85	Тест
	Иностранный язык (английский)	105	105	105	102	522	Контрольная работа
Иностранны й язык	Второй иностранный язык(немецк ий)	70	70	70	68	348	Контрольная работа
Математика и информатик а	Математика	175				350	Контрольная работа
	Алгебра		105	105	102	312	Контрольная работа
	Геометрия		70	70	68	208	Контрольная работа
	Информатика		35	35	34	104	Контрольная работа
Общественн о-научные предметы	История	70	70	70	102	382	Контрольная работа
	Обществозна ние	35	35	35	34	139	Контрольная работа
	География	35	70	70	68	243	Контрольная работа
Естественно -научные предметы	Физика		70	70	102	242	Контрольная работа
	Химия			70	68	138	Контрольная работа
	Биология	35	35	70	68	243	Контрольная работа
Искусство	Музыка	35	35	35	-	140	Творческая работа
	Изобразитель ное искусство	35	35	35	-	140	Творческая работа

Технология	Технология					314	Защита
		70	70	70	34		гр./инд. пр.
Физическая	Жао			35	34	69	Контрольная
культура и							работа
Основы	Физическая					522	Сдача
безопасност	культура	105	105	105	102		контрольных
И		105	105	105	102		нормативов
жизнедеятел							
ьности							
Итого						5809	
		1120	1155	1225	1190		
Часть, форми	руемая						
участниками							
образовательных отношений		35	70	35	34	175	
		. –		1 -	<u> </u>		
«Зеленая лаборатория»		17	35	17	17	121	Защита
						121	гр./индивиду ального
«Основы робототехники»		18	35			88	проекта
«Основы				18	17	35	
программирова	«RИНБ						
Максимальн	о допустимая					5984	
недельная нагрузка		1155	1255	1260	1224		

Режим работы ОУ.

Режим работы школы осуществляется по 6-дневной учебной неделе, продолжительность учебного года для 6-8 классов составляет 34 учебных недели. Продолжительность урока составляет 45 минут. Продолжительность перемен — 10 минут, большие перемены после 3 и 4 урока по 20 минут. Продолжительность каникул в течение учебного года составляет для 6-8 класса 30 календарных дней, летом — не менее 8 недель.

- по решению образовательной организации в соответствии с СП 2.4.3648-20 устанавливается шестидневная учебная неделя с максимальной нагрузкой в 6 классе-33 часа, в 7 классе -35 часов, в 8 классе -36 часов.
- домашние задания даются обучающимся с учетом возможности их выполнения в следующих пределах: в 6 -8 классе до 2,5 часов.

Между началом курсов и последним уроком обязательных занятий организуется перерыв продолжительностью 45 минут.

Сроки промежуточной аттестация определены *календарным учебным графиком*. Регулируются вопросы промежуточной аттестации статьей 58 Закона об образовании РФ. Промежуточная аттестация закреплена правовым актом образовательной организации МБОУ «Малоимышская СОШ» - «Положением о промежуточной аттестации»